MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Conselho de Campus - CONCAMPO

Resolução nº 23, de 28 de agosto de 2017.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  –  IFRS,  considerando  o  que  foi
deliberado na 4ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 28/08/2017, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art.  1º Aprovar  a  alteração  do  Projeto  Pedagógico do Curso  Técnico em
Administração Subsequente ao Ensino Médio, que passará a vigorar a partir do primeiro
semestre de 2018, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular:

Denominação do Curso: Técnico em Administração

Forma de oferta do curso: Subsequente

Modalidade: Presencial

Habilitação: Técnico em Administração

Local de Oferta: IFRS – Campus Osório

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios

Turno de funcionamento: Noite

Número de vagas: 30 vagas

Periodicidade de oferta: bienal (a cada 2 anos)

Carga horária total: 1075 horas/relógio e 1300 horas/aula

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFRS

Tempo mínimo de integralização do curso: 03 semestres

Tempo máximo de integralização do curso: 06 semestres

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Conselho de Campus - CONCAMPO

Representação Gráfica:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Conselho de Campus - CONCAMPO

Matriz Curricular:

Semestre Componente Curricular
Horas

Relógio

Horas Aula Aulas na
semanaTeóricas Práticas

Primeiro

Redação Empresarial 33 40 - 2

Matemática Aplicada 66 80 - 4

Informática Aplicada à Administração 33 40 - 2

Gestão de Pessoas I 66 80 - 4

Elementos de Direito Empresarial 33 40 - 2

Contabilidade Introdutória 33 40 - 2

Fundamentos de Administração 66 80 - 4

Total do semestre 330 400 0 20

Semestre Componente Curricular
Horas

Relógio

Horas Aula Aulas na
semanaTeóricas Práticas

Segundo

Custos e Formação de Preço 33 40 - 2

Marketing e Vendas 66 80 - 4

Redes de Cooperação 33 40 - 2

Sistemas de Informações Gerenciais 33 40 - 2

Gestão de Pessoas II 33 40 - 2

Administração da Produção 66 80 - 4

Administração Financeira 66 80 - 4

Total do semestre 330 400 0 20

Semestre Componente Curricular
Horas

Relógio

Horas Aula Aulas na
semanaTeóricas Práticas

Terceiro

Espanhol Instrumental 33 40 - 2

Filosofia e Ética Profissional 33 40 - 2

Empreendedorismo e Inovação 33 40 - 2

Empresa Simulada 266 - 320 16

Atividades Complementares 50 - 60 -

Total do semestre 365 120 380 22

Carga horária total do curso 1075 920 380

CARGA HORÁRIA TOTAL 1075 1300 62

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

CLAUDINO ANDRIGHETTO
Presidente do CONCAMPO